
พ.ร.ก. ปรับปรุงการบริหารหนี้เงินกู้กระทรวงการคลังเพ่ือช่วยเหลือกองทุนเพื่อการ
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พ.ร.ก. เดิม (ป ี2541 และ 2545) พ.ร.ก.ใหม่ (ปี 2555)

แหล่งเงิน
•เงินต้น

ดอกเบี้ย

F1 (ปี 41) จากรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ และ 
ก าไรสุทธิน าส่งจาก ธปท.เป็นรายได้ในแต่ละปีไม่น้อย
กว่าร้อยละ 90 ให้แก่รัฐบาล
F3 (ปี 45)  สินทรัพย์คงเหลอืในบัญชีผลประโยชน์
ประจ าปีตาม พ.ร.บ.เงินตรา หลังหักการจ่ายเมื่อสิ้นปี
ให้โอนเข้าบัญชี
ไม่ต้องโอนเข้าบัญชีส ารองพิเศษ 

F1 (ปี 41)  จากก าไรน าส่งของ ธปท. ภายหลังช าระ
เงินต้นครบแล้ว (ที่ผ่านมา รัฐบาลจ่ายดอกเบี้ยไปก่อน
ประมาณ 393 พันล้านบาท)
F3 (ปี 45 ) เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปี

 เงินต้น F3 เงินน าส่งจากบัญชีผลประโยชน์ทุน
ส ารองเงนิตรา
 เงินต้นและดอกเบี้ย F1 F3 
• ให้ สง.น าส่งเงินให้แก่ FIDF ตามอัตรา
  ที่ ธปท. ก าหนด โดยเงินน าส่งจาก สง. ต้อง
  ไม่เกิน 1% ของยอดเงินที่รับจากประชาชน
  หักด้วยเงินน าส่งสถาบันคุ้มครองเงนิฝาก (DPA)
• ก าไรสุทธิจาก ธปท. ไม่ต่ ากว่า 90% ในแต่ละปี
• เงินและสินทรัพย์จาก FIDF
• เงินและสินทรัพย์ทีโ่อนจาก
"กองทุนเพื่อการช าระคืนต้นเงินกู้ฯ" ตาม 
  พ.ร.ก. 2541 เข้าบัญชีที่ FIDF ดูแลเพือ่
  ช าระเงินต้นและดอกเบ้ีย
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ประเภทพันธบัตร การช าระคืนเงินต้นและดอกเบี้ย
ยอดคงค้าง (พันล้านบาท)

ณ 30 พ.ย.54

1. พันธบตัร F1 
(ออกโดย พรก. พ.ศ.2541)

 เมื่อบัญชีฝ่ายกิจการธนาคาร (GEN) มีก าไรและลา้งขาดทุนสะสม
   แล้ว ธปท.สามารถจ่ายเงินต้นโดยใช้ก าไรสุทธิจากบญัชี GEN ได้

 463

 รัฐบาลจ่ายดอกเบี้ยก่อน*และจะใช้ก าไรสุทธิ จาก GEN 
   มาช าระคืนรัฐบาลเมื่อ GEN ช าระคืนเงินต้นเตม็จ านวนแล้ว

2. พันธบตัร F3 
(ออกโดย พรก. พ.ศ.2545)

 ใช้สินทรัพย์คงเหลือหลังหักค่าใช้จ่ายจากบัญชีผลประโยชน์
   ประจ าปี (B) ของทนุส ารองเงินตรา CUR) ในการช าระคืน
เงินต้น 
 รัฐบาลตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปีเพ่ือช าระดอกเบี้ย**  

679

รวม 1,142

*รายจ่ายดอกเบี้ยพันธบัตร F1 ที่ช าระไปตั้งแต่ปี 2542 ถึง พ.ย. 2554 เท่ากับ 393 พันล้านบาท
** รายจ่ายดอกเบี้ยพันธบัตร F3 ที่เป็นภาระของรัฐบาลตาม พรก.พ.ศ. 2545 ที่ช าระไปตั้งแต่ปี 2546 ถึง พ.ย.2554 เท่ากับ 263 พันล้านบาท
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สรุป พ.ร.ก. ปรับปรุงการบริหารหนีเ้งินกู้ฯมีหลักการส าคญัในการแกป้ัญหาคือไม่เปน็การพิมพ์เงิน ไม่น า
เงินทุนส ารองเงินตราไปใช้  ลดภาระงบประมาณ ไม่เป็นภาระผูฝ้ากเงิน ไม่เป็นภาระผู้กู้เงินและไม่เป็น
ภาระ(มากนักต่อผูถ้ือหุ้น)  ดังนัน้ส่วนที่เห็นวา่ช่วยแก้ปัญหาไดค้ือ

1. ลดภาระงบประมาณเพื่อช าระดอกเบีย้หนี้กองทุนฯท าให้มีงบฯเพื่อพัฒนาและแก้ปัญหาเศรษฐกิจได้
เพิ่มขึ้น  ซ่ึงประเทศโดยรวมจะได้ประโยชน์ต่อเมื่อรัฐใช้งบที่ได้เพิ่มนี้อย่างมีประสิทธิภาพที่สุดและ
ตรวจสอบได้

2. การแก้ปัญหาหนี้กองทุนฯมีแหล่งเงินที่จะช าระหนี้ได้เพิม่ขึ้นจาก2.1เงินน าส่งของสง.อยู่บนฐานเงินรบั
จากประชาชนซึ่งมีแนวโน้มขยายตัว2.2เงินหรือสินทรัพย์จากกองทุนฯ เพิ่มเติมจากแหล่งเดิมคือ
ก าไรธปทฯและสินทรัพย์คงเหลือจากบัญชีผลประโยชน์

3. เป็นโอกาสในการแก้ปัญหาความบิดเบือนในโครงสร้างเงินรับจากประชาชน(เงินฝาก BE )และSFIที่
กระทรวงคลังรับทีจ่ะให้มีการจัดเก็บเงินน าส่งในอัตราเท่ากับสง.ตามพรก.

4. มีแผนช าระคืนหนีท้ั้งเงินต้นและดอกเบี้ยได้ภายในเวลาประมาณ25ปี(หากอัตราดอกเบี้ยและการ
ขยายตัวของเงินรับจากประชาชนเปน็ไปตามสมมุติฐาน)
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สรุป พ.ร.ก. ปรับปรุงการบริหารหนีเ้งินกู้ฯส่งผลกระทบต่อ

1.เงินน าส่งจากสถาบันการเงินแก่สถาบันคุ้มครองผูฝ้ากเงินลดลงจากร้อยละ0.4เป็น0.01 โดยรัฐบาลต้อง
ให้ความม่ันใจว่าเงนิสะสมที่มีกว่า9หมื่นล้านบาทและรัฐพร้อมสนับสนุนเมือ่จ าเป็น

2.การเตรียมพร้อมในการแข่งขันของสง ไทย เนื่องจากต้องรับภาระน าส่งเงนิให้กองทุนฯเพิ่มขึ้นแม้จะได้รับ
ชดเชยบ้างจากการปรบัลดภาษีนิติบุคคล


